
與內部控制相關之私校重要法規 

◎私立學校法 

第 29條 

董事會、董事長、董事及監察人應依本法及捐助章程之規定行使職權，並應尊重校

長依本法、其他相關法令及契約賦予之職權。 

董事長、董事、監察人不得兼任所設私立學校校長及校內其他行政職務。 

第30條 

董事長、董事、監察人為無給職者，得酌支出席費及交通費。但依捐助章程規定得

支領報酬者應專任，且不另支給出席費及交通費。 

前項報酬及費用之上限，由法人主管機關定之。 

第44條 

學校法人之董事長、董事、監察人及校長之配偶及三親等以內血親、姻親，不得擔

任所設私立學校承辦總務、會計、人事事項之職務。違反規定之人員，學校主管機

關應命學校立即解職。 

第45條 

學校法人及所設私立學校校產、基金之管理使用，受法人或學校主管機關之監督，

基金及經費不得寄託或借貸與董事、監察人及其他個人或非金融事業機構。 

學校法人所設各私立學校之財務、人事及財產，各自獨立；其先後或同時申請二所

以上學校立案者，設校基金及設校所需經費應分別籌措及備足，由學校法人於學校

立案前，設立專戶儲存，非依本法規定，不得互相流用。 

前項設校基金，其動支須經學校主管機關核准。 

第 46條 

私立學校之收入，應悉數用於當年度預算項目之支出；其有賸餘款者，應保留於該

校基金運用。 

前項賸餘款，經學校法人報經法人主管機關同意，得於其累積盈餘二分之一額度內

轉為有助增加學校財源之投資，或流用於同一學校法人所設其他學校；其投資或流

用之項目、條件、程序、比例、限制及其他應遵行事項之辦法，由教育部定之。 



前項投資，董事會應依據章程及相關法令之規定為之，如有違反規定致學校法人

受有虧損，參與決議之董事對虧損額度應負連帶責任補足之。但經表示異議之董

事有紀錄或書面聲明可證者，免其責任。 

第 49條 

學校法人就不動產之處分或設定負擔，應經董事會之決議，並報經學校主管機關核

轉法人主管機關核准後辦理；其購置或出租不動產者，亦同。 

前項不動產之處分或設定負擔，應符合下列規定： 

一、不動產之處分，以不妨礙學校發展、校務進行為限。 

二、不動產以與教學無直接關係或經核定廢置之校地、建築物為限，始得設定負擔。 

依其他法律之規定，於學校法人之不動產具有法定抵押權者，依其規定。 

第 50條 

學校法人所設私立學校為增進教學效果，並充實學校財源，於訂定章則報經學校主

管機關及目的事業主管機關核准後，得設立與教學、實習、實驗、研究、推廣相關

之附屬機構；其以投資方式、依法接受政府機關、民營企業或私人委託、合作經營

或其他法定方式，辦理與教學、實習、實驗、研究、推廣相關事業者，亦同。 

前項附屬機構或相關事業之財務，應與學校之財務嚴格劃分，其盈餘應用於改善師

資、充實設備及撥充學校基金，除法令另有規定或學校主管機關核准者外，不得以

任何方式對特定之人給予特殊利益；停辦時所賸餘之財產，應歸屬於學校法人。 

依第一項規定辦理之附屬機構或相關事業，不得影響學校正常運作；其業務與財務

仍應受學校法人之監督。 

◎私立學校法施行細則 

第 34條 

本法第四十五條第一項之學校法人及所設私立學校基金及經費之管理使用，依下列

方式為之： 

一、應優先彌補學校以前年度收支之不足。 

二、存放金融機構。 

三、購買公債及短期票券。 

四、購置自用之不動產。 



◎學校財團法人及所設私立學校建立會計制度實施辦法 

第 5條 

私立學校依本法第五十條設立之附屬機構或相關事業有對外營業行為者，其會計

制度應另行建立，經學校校務會議及學校法人董事會議通過後實施。 

第 15條 

私立學校報經學校主管機關核准之附屬機構或相關事業，除依第五條規定另建立

會計制度者外，其一切收入、支出均應依學校會計制度規定登帳並全數表達，不

得另行設帳處理。 

第 16條 

學校法人及所設私立學校所有收入，應分別存入其在金融機構開設之專戶，付款

時，除小額零用金外，以直接匯撥或簽發支票為之；其為學校法人者，應由董事

長、主辦會計人員及出納人員會同簽名或蓋章，其為私立學校者，應由校長、主

辦會計人員及出納人員會同簽名或蓋章。 

◎學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定 

第六章 會計事務處理原則 

第一節 會計事務處理基本原則 

五十二、私立學校設立之附屬機構或相關事業有對外營業行為者，其會計制度應

另行建立，經學校校務會議及學校法人董事會議通過後實施。 

五十三、學校法人及所設私立學校對於學雜費收入、推廣教育收入、產學合作收

入、補助及捐贈收入或其他各項收入等，及採購財物之驗收等涉及權責

事項，均應開立收據或證明文件。 

前項收據或證明文件應事先連續編號，按序使用，由專人列冊控制及保

管，以健全內部控制制度、確保資產安全及會計記錄正確。 


